Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 7840/VPCP-QHQT ngày 22/8/2025 của Văn phòng Chính
phủ về việc đánh giá tình hình đầu tư nước ngoài năm 2024 và 5 tháng đầu năm 2025.

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao, địa

bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách, chủ động triển khai một số nhiệm vụ sau:
- Tăng cường năng lực bộ máy thực thi của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Cải

cách thủ tục và bộ máy hành chính theo hướng lấy người dân, doanh nghiệp làm đối
tượng phục vụ.

- Chủ động tiếp cận, hỗ trợ các nhà đầu tư tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy
nhanh giải ngân vốn đầu tư.

- Đẩy nhanh xử lý các thủ tục về đầu tư kinh doanh; triển khai các dịch vụ hành
chính công điện tử cho các nhà đầu tư; đặc biệt là các thủ tục về đất đai, xây dựng, môi
trường, phòng cháy chữa cháy…

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Sở Công Thương: Đẩy nhanh tiến độ đề xuất, thi
công các khu, cụm công nghiệp, chuẩn bị các điều kiện về mặt bằng, đất đai, hạ tầng,
lao động, năng lượng... Rà soát quỹ đất sạch tại các khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm
công nghiệp hiện có để sẵn sàng đón làn sóng đầu tư nước ngoài. Đồng thời, đẩy mạnh
nâng cấp cơ sở hạ tầng đồng bộ (điện, nước, hạ tầng giao thông vận tải, viễn thông,
logistic...) để tạo ưu thế cạnh tranh thu hút đầu tư trong dài hạn. Tập trung tháo gỡ khó
khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai.

- Tăng cường thu hút đầu tư phát triển các khu, cụm công nghiệp theo Quy hoạch
tỉnh đã được phê duyệt.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và đúng hạn chế độ báo cáo định kỳ theo quy
định, đảm bảo thông tin cập nhật và chất lượng, đặc biệt là chế độ báo cáo trực tuyến
trên Hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư và báo cáo kết quả thực hiện các văn bản
thỏa thuận đã ký kết.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động đầu tư
nước ngoài (chậm xử lý thủ tục đầu tư; cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư không

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:         /UBND-KTTH
V/v tăng cường hỗ trợ, thu hút

đầu tư nước ngoài

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Gia Lai, ngày      tháng     năm 2025 2458 24 8

2

đúng về ưu đãi đầu tư, ngành nghề kinh doanh; xử lý thiếu nhất quán dẫn đến khiếu
kiện…); thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh
và trước pháp luật nếu để xảy ra vi phạm.

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương nghiên cứu chỉ
đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản nêu trên, tham mưu UBND tỉnh triển khai
theo đúng quy định pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; chủ động
đề xuất UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các nội dung liên quan, đảm bảo hiệu
quả trong thu hút đầu tư nước ngoài.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, T3, T5, T7.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh